COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO

DAS FAKE NEWS

REQUERIMENTO Nº    de 2019

(do Sr. Paulo Ramos)

Requer seja submetido à

deliberação do Plenário deste

Colegiado o pedido de

CONVOCAÇÃO do senhor Ben

Supple, gerente de políticas

públicas e eleições globais do
Whatsapp.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal,

combinado com o art. 2º da lei 1.579, de 1952 e com o art.

148 do Regimento Interno do Senado Federal (art. 151 do

Regimento Comum), requeiro a Vossa Excelência seja submetido

à deliberação do Plenário desta Comissão a CONVOCAÇÃO do

senhor Ben Supple, gerente de políticas públicas e eleições

globais do Whatsapp.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 30 de outubro de 2019, o deputado federal

Alexandre Frota afirmou que o Whatsapp permitiu disparos de

notícias nas eleições de 2018. Trata-se de denúncia que

precisa ser investigada por este Colegiado. Nesse sentido,

apresento o presente requerimento para convocar o senhor Ben

Supple, gerente de políticas públicas e eleições globais do

Whatsapp.

C
D

/
1

9
5

4
2

.
9

2
7

1
0

-
4

6

00258/2019
CPMI - Fake News

 Sala das Sessões, em   de outubro de 2019.

Paulo Ramos (PDT/RJ)

C
D

/
1

9
5

4
2

.
9

2
7

1
0

-
4

6